РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ      ПРОЕКТ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» __________2024 года № _____

[bookmark: _Hlk75503430]О внесении изменений в постановление муниципальной программы
 «Повышение безопасности дорожного движения» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от       28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk149573800]1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27.12.2023 № 1257 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»:
1.1 В приложении к постановлению раздел «Паспорт Программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.2 Приложения № 1, 2 к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения» изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»				                В.В. Бондаренко

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
                                                                                           от «__» __________ 2024 года № ____

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения»

                                              Паспорт программы
	Наименование программы
	 Повышение безопасности дорожного движения» (далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»

	Соисполнитель программы
	Отсутствует

	Участники программы
	- МБУ «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа»
-сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы - не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Цели муниципальной программы
	Развитие системы дорожного движения на дорогах и улицах населенных пунктов.

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Количество улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств будет увеличен до 35 ед.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	2024 год – 27 415,49 тыс. руб.,
2025 год – 11 931,24 тыс. руб.
2026 год – 11 931,24 тыс. руб.
Объем финансового обеспечения муниципальной программы –
51 277,97 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Количество ДТП со смертельным исходом на 10 тыс. населения будет составлять 0 ед.

1.	Характеристика текущего состояния по повышению безопасности дорожного движения
  На территории МО «Светлогорский городской округ» в настоящее время существует диспропорция между темпами развития дорожно-транспортной сети и темпами роста количества транспортных средств, ухудшение транспортной дисциплины участников дорожного движения, превышение установленной скорости движения, нарушение правил маневрирования, выезд на полосу встречного движения, управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения, нарушение ПДД пешеходами, а также недостаточное инженерное оборудование опасных участков, прежде всего пешеходных переходов у детских учреждений и мест массового отдыха. Все это приводит к ухудшению условий движения, и, как следствие, к росту аварийности в муниципальном образовании.
По данным ОГИБДД аварий (без летального исхода) ежегодно возрастает на 1 %.
За последние 3 года, по данным ОГИБДД, на территории Светлогорского городского округа не было ДТП со смертельным исходом.
Для сокращения числа ДТП, связанных с наездом на пешеходов, необходимо производить строительство, реконструкцию, техническое перевооружение нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе непосредственно прилегающих к дошкольным образовательным учреждениям, общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования детей, освещением, искусственными дорожными неровностями, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного движения.
Увеличение расходов на установку знаков вызвано следующими причинами:
- разработка ПОДД - комплексной схемы организации дорожного движения, поэтапно на Светлогорский городской округ и поэтапное же приведение организации дорожного движения на улицах в нормативное состояние. Большая часть улиц округа не оборудована надлежащим количеством технических средств организации дорожного движения.
Разработка комплексной схемы организации дорожного движения предусмотрена Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Этим же законом предусмотрена необходимость проведения мониторинга дорожного движения собственником в отношении автомобильных дорог.
Кроме того, необходимы поэтапные работы по приведению улично-дорожной сети Светлогорского городского округа в соответствие с требованиями ГОСТ: обеспечение замены и установки новых дорожных знаков, нанесение разметки, установка пешеходных ограждений, обрезка бокового интервала, установка иных ТСОДД и производство иных видов работ, предусмотренных при содержании автомобильных дорог собственником.
Наряду с другими факторами значительное влияние на состояние аварийности оказывает состояние дорожно-транспортной сети. Деятельность по данному направлению предусматривает обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, а именно обустройство дорог современными техническими средствами организации движения, проведение ямочного ремонта дорог тротуаров.
В связи с изменением комплексной схемы организации дорожного движения Светлогорского городского округа необходимо увеличение количества новых установленных дорожных знаков, в том числе непосредственно прилегающих к дошкольным образовательным учреждениям, общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования детей.
В целях повышения предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, в том числе детей на дорогах, требуется нанесение дорожной разметки не менее 8 км.
Важно отметить, что при достижении поставленной цели и задач уменьшится количество пострадавших и получивших травм в ДТП, повысится качество системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, повысится безопасность дорожных условий.
 Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий программы, имеющих косвенный эффект, можно отнести формирование позитивного имиджа безопасного города, повышение его туристической привлекательности.
В связи с развитием дорожно-транспортной сети муниципального образования «Светлогорский городской округ», капитальным ремонтом улиц, необходима установка новых технических средств организации дорожного движения, включающих в себя дорожные знаки и пешеходное ограждение.
Необходимость разработки и реализации программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» обусловлена остротой проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, которая требует принятия неотложных мер программно-целевого характера.
Настоящая программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития МО «Светлогорский городской округ» на среднесрочную перспективу.

2. Цели и задачи программы
Целью программы является: развитие системы дорожного движения на дорогах и улицах населенных пунктов.
Для достижения поставленной цели требуется решить главную задачу программы: создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения.
Для обеспечения поставленной задачи необходимо выполнить мероприятие, предусмотренной программой:
· разработка ПОДД, КСОДД, ТСОДД;
· ремонт дорожного покрытия тротуаров и сооружений на них;
· капитальный ремонт и ремонт тротуаров.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2024 по 2026 год. Этапы не предусмотрены.

[bookmark: _Hlk150937177]4.  Система программных мероприятий муниципальной программы
Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей программы, представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Качество выполнения мероприятий Программы сторонними организациями осуществляется на основании оценки работ (предоставленных услуг), выполненных в соответствии с договорами, заключенными с организациями, и требованиями, указанными в договорах.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств областного и муниципального бюджетов. Объем финансирования мероприятий программы приведен в приложении №2 к муниципальной программе и подлежит уточнению при формировании проекта бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы, выполнением её основных мероприятий, внесением изменений и дополнений в муниципальную программу осуществляет ответственный исполнитель – МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».
План реализации муниципальной программы утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Ответственный исполнитель муниципальной программы составляет и представляет в экономический отдел и финансовый орган отчеты об исполнении муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 №95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации».
Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным нормативно правовыми актами органами местного самоуправления.
Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы с указанием качественных и количественных показателей и с пояснительной запиской с указанием причин отклонений фактических значений от плановых и о принимаемых мерах по их устранению представляются заказчиком муниципальной программы в экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» ежеквартально в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала.
Отчет о выполнении муниципальной программы и достижении установленных показателей представляется заказчиком муниципальной программы в экономический отдел ежегодно в срок до 25 февраля.
Результаты оценки эффективности муниципальной программы проводятся с периодичностью раз в год.
Экономический отдел ежегодно в срок до 30 марта проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая включает в себя оценку достигнутых результатов муниципальной программы и степень достижения запланированного результата при фактически достигнутом уровне расходов на муниципальную программу.
По результатам оценки эффективности главой администрации муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

	7. Целевые индикаторы реализации муниципальной программы
           Методика расчета целевых показателей:
Целевой показатель (цели) программы определяется по следующей методике:

К = Баз.к + К(П+1)
где:
К – Количество улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств, ед.;
Баз.к– базовое значение количества улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств, ед.;
К(П+1) – Количество улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств, ед.
Базовое значение количества улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств, равно 28 ед.
Количество улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств, равно 7 ед.

Целевой показатель (задачи) программы определяется по следующей методике:

[bookmark: _Hlk153201848]Кдтп = Баз.ДТП + Кдтп(П+1)
где:
Кдтп – общее значение показателя, ед.;
Баз. – базовое значение показателя, ед.;
[bookmark: _Hlk152772105]Кдтп(П+1) – количество ДТП со смертельным исходом на 10 тыс. населения, ед.
Количество погибших в ДТП определяется на основании ежегодных данных ОГИБДД МО МВД России «Светлогорский».
Данный показатель позволяет в количественном отношении оценить конечные социально-экономические значимые результаты реализации программы в части повышения безопасности дорожного движения, а именно уменьшения количества ДТП со смертельным исходом в Светлогорском городском округе.

	Приложение № 1
к постановлению  администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
от «__» __________ 2024 года № ____

Приложение № 1
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения»

	Сведения
о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечень основных
мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование задачи, целевого показателя, основного мероприятия
	Наименование показателя основного мероприятия
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Целевое значение
	Ответственный исполнитель / соисполнитель

	1.
	Задача 1. Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения

	1.1.
	количество ДТП со смертельным исходом на 10 тыс. населения
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»

	01
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, тротуаров общего пользования местного значения
	количество улиц, на которых осуществляется ремонт дорожного покрытия, тротуаров, модернизация и ремонт тех. средств
	ед.
	28
	8
	0
	0
	36
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»,
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	                                                                     Приложение № 2
к постановлению  администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
от «__» __________ 2024 года № ____

Приложение № 2
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения»

	Сведения
 о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем  финансового обеспечения выполнения основных  мероприятий Программы
	Всего
	27 415,49
	11 931,24
	11 931,24

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	27 415,49
	11 931,24
	11 931,24

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, тротуаров общего пользования местного значения
	Всего
	27 415,49
	11 931,24
	11 931,24

	ОБ
	0,00
	0,00

	МБ
	27 415,49
	11 931,24
	11 931,24

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ "ОЖКХ"
	Всего
	25 309,02
	9 824,77
	9 824,77

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	25 309,02
	9 824,77
	9 824,77

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, тротуаров общего пользования местного значения
	Всего
	25 309,02
	9 824,77
	9 824,77

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	25 309,02
	9 824,77
	9 824,77

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МУ "Отдел по бюджету и финансам "Светлогорского городского округа"
	Всего
	2 106,47
	2 106,47
	2 106,47

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	2 106,47
	2 106,47
	2 106,47

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, тротуаров общего пользования местного значения
	Всего
	2 106,47
	2 106,47
	2 106,47

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	2 106,47
	2 106,47
	2 106,47

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00